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Souhrn

Předložená bakalářská práce se zabývá problémem ohrožení želv. Získávání dat bylo zahájeno

6. 11. 2011, jako hlavní zdroj dat byly vybrány internetové stránky Mezinárodního svazu

ochrany přírody (International Union for Conservation of Nature). Z těchto stránek bylo

převzato 211 druhů z 10 čeledí, jejich taxonomické názvosloví a stupeň ohrožení. Bylo

analyzováno devět znaků, a to čeleď, geografická oblast, potrava, biotopová vazba, velikost

samce, velikost samice, populační trend, způsob života a velikost areálu. Cílem práce bylo

zjistit, jestli a jak jednotlivé znaky korelují se znakem ohrožení podle IUCN. Výsledky byly

statisticky vyhodnoceny a bylo zjištěno, že největší podíl na ohrožení želv mají znaky čeleď,

geografická oblast a populační trend.
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Abstact

Submitted work focuses on the turttle conservation. Acquiring of data began on the 6th of november

2011, the web of the international union for conservation of nature served as the main source. Based

on the IUCN, 211 turttle species was chosen, as well as their taxonomy and degree of threat. Nine

characters were analysed, family, geographical region, diet, habitat, the size of carapax of a male and

female, population trend, way of life and the size of the inahbeted area. The aim of the work was to

find out, wheter and how each of the nine chosen characters corellate with the threat status presented

by the IUCN. The resulst were statisticaly evaluated and it revealed, that the biggest contribution to

the danger to the turttle populations has the family character, followed by geographical region and

population trend.

Key words: turtles, threat, IUCN, character
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1. Úvod

Želvy (Testudines) patří mezi nejstarší skupinu doposud žijících plazů, nejstarší druhy žily

v období triasu před 220 miliony let (Wyneken et al. 2008). Jako jediná skupina plazů

disponují krunýřem vzniklým rozšířením a srůstem žeber a dalších kosterních elementů.

Dalším typickým znakem je dlouhověkost, některé druhy se dožívají prokazatelně přes

devadesát let (Swingland 1977). Ale i přes tyto adaptace se želvy nedokáží účinně bránit proti

novým, člověkem způsobeným hrozbám a bez koordinovaných opatření na ochranu želv

hrozí, že v příštích několika dekádách může dojít k hromadnému vymírání (Turtle

Conservation Fund. 2002). Celkově je na světě 327 druhů želv (k datu 1. 2. 2012); (dostupné

z http://www.reptile-database.org/).

Již nyní se želvy řadí mezi nejvíce ohrožené obratlovce, uvádí se, že téměř polovina

z více než 300 druhů je ohrožena vyhynutím, dokonce více než obojživelníci, savci, plazi,

žraloci a rejnoci (Hoffmann et al. 2010).

Celosvětově jsou největším ohrožením pro želvy lidé. Díky jejich činnosti může

množství druhů podlehnout a nenávratně se ztratit. Mezi hlavní lidské činnosti, které přímo

ohrožují želví populace na životě, patří potravinový trh, sběr a obchod. Jsou chovány jako

domácí mazlíčci, využívány v tradiční medicíně – od vajec až po dospělce a části jejich těl –

toto využívání je prováděno masově, s malou snahou o udržitelnost stavů populací. K dalším

významným ohrožením patří devastace biotopů, které želvy obývají. Tyto jsou činností

člověka fragmentovány na menší území, znečišťovány, využívány a nenávratně ničeny

(Rhodin et al. 2011).

Mimo tyto hrozby jsou zde ještě jiné, rovněž člověkem způsobené, které se týkají želv

i ve vyspělých oblastech, mezi něž patří výskyt nepůvodních druhů, hormonální a chemické

znečištění, rostoucí globální oteplování (Berec et al. 2001), (ohroženy jsou převážně želvy

s vývojem pohlaví vázaným na teplotu, a stabilita biotopů), v neposlední řadě také nemoci,

které způsobují nepůvodní patogeny a proti kterým se želvy neumí bránit (Turtle

Conservation Fund. 2002).

Tento stav získal název Globální želví krize o přežití (Global Turtle Survival Crysis);

(Turtle Conservation Fund. 2002).

http://www.reptile-database.org/
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Do dnešní doby (od roku 1500) je zdokumentováno osm druhů a dva poddruhy

sladkovodních a suchozemských želv, které vyhynuly. Jsou to následující (číselný údaj za

názvem odpovídá letopočtu vyhynutí (Rhodin et al. 2011)):

Kinosternon hirtipes megacephalum, 1970

Dipsochelys dussumieri daudinii, 1850

Chelonoidis nigra, 1850

Chelonoidis phantastica, 1960

Cylindraspis indica, 1840

Cylindraspis inepta, 1735

Cylindraspis peltastes, 1795

Cylindraspis triserrata, 1735

Cylindraspis vosmaeri, 1795

Pelusios seychellensis, 1950

Pravdou je, že dvě třetiny želvích druhů jsou ohroženy, situace je ovšem nejhorší

v jihovýchodní Asii (Chen et al. 2009; Nijman 2010). Důkladná ochrana želv proto vyžaduje

především ochranu přirozených biotopů, politiku odporu vůči jejich odchytu a následnému

prodeji pro komerční účely (Bonin et al. 2002). Na obchod s ohroženými druhy dohlíží

Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě

rostoucích rostlin (CITES), která druhy ohrožené obchodem zařazuje do vlastních seznamů,

takzvaných příloh. Tyto přílohy jsou tři (dostupné z http://www.cites.org/). Další složkou

ochrany želv je jejich zařazení do takzvaných červených seznamů. Tyto seznamy jsou

vytvářeny a udržovány IUCN a jejich úkolem je poskytovat informace a data k analýzám o

vývoji a stavu ohrožení druhů, s cílem informovat a urychlit opatření pro zachování

biologické rozmanitosti (dostupné z http://www.iucnredlist.org/). Cílem mé práce bylo zjistit,

zda existuje korelace mezi stupněm ohrožením želv podle IUCN a vybranými znaky biologie

a rozšíření.
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2. Literární rešerše

2.1. Biologie

Stejně jako ostatní plazi i želvy jsou poikilotermní, ale některé mořské želvy si dokáži

udržovat teplotu těla vyšší, než je teplota okolní vody. Všechny želvy kladou svá vejce na

souši, žádný druh neklade vejce ve vodě, i když mnoho druhů se v ní páří a permanentně v ní

žije. Největších velikostí a váhových kategorií dosahují mořské želvy, sladkovodní a

suchozemské bývají obecně menší. Sladkovodní druh želvy Rafetus swinhoei však může

dosáhnout délky karapaxu až 1,8m a váhy až 200 kg (Bonin et al. 2006).

Anatomicky se dělí želvy do dvou skupin podle toho, jak jednotlivé skupiny evolučně

vyřešily problém se skrýváním hlavy. Želvy skupiny Cryptodira (skrytohlaví) to vyřešily

zatahováním hlavy do krunýře v podélné ose páteře. Naopak želvy skupiny Pleurodira

(skrytohrdlí) přikládají svůj krk a hlavu na stranu, k přední končetině (Wyneken et al. 2008).

Suchozemské želvy mají oči postavené laterálně k podélné ose hlavy, jejich pohled

směřuje před ně a dolů. Některé sladkovodní želvy, které jsou karnivorní, mají oči postavené

více dorzálně, díky čemuž jsou schopné kolmého pohledu nad sebe a tím na kolem

proplouvající kořist i když jsou celé zahrabané v e dně a nad dno ční pouze jejich oči a

nozdry.

Většina suchozemských želv má velmi omezené pohybové schopnosti, avšak některé

karnivorní sladkovodní želvy mají velmi flexibilní krk, díky čemuž mohou chytat i rychle se

pohybující kořist (rod Chelodina, Chelydra).

Všechny želvy mají bezzubý rohovinový zobák, analogický k ptačímu. Na obou

čelistech jsou patrné zářezy, které u karnivorních želv mají nůžkový skus, díky čemuž mohou

kořist porcovat. Herbivorní želvy naopak mají zářezy pilovité, uzpůsobené k okusování

tužších rostlin, také k drcení plodů a semen. Jazyk je u želv používán k polykání potravy,

avšak na rozdíl od většiny plazů jej nemohou vystrčit mimo ústní dutinu.

Krunýř se u želv skládá ze dvou částí. Dorzální karapax, který tvoří dermální kosti za

podpory endochoriálních obratlů a přirostlých žeber. Toto spojení znemožňuje želvám opustit

krunýř. Ventrální plastron tvoří klavikuly, interklavikuly a abdominální žebra. Spojení obou
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těchto částí k sobě zajišťuje buď pevný kostěný most nebo pružné vazy (Wyneken et al.

2008). Na povrchu karapaxu má většina želv keratinové štítky, které dodávají krunýři


[…]


Testudinidae 1 Testudo hermanni 2
Near Threatened
2

MD 6
herbivorní

3
les, prales 2 190 3 190 3 klesající 2 terestrická 2 607067 6

Testudinidae 1 Testudo horsfieldii 2 Vulnerable 2 MD 6
herbivorní

3
savana 3 230 5 230 5 neuveden 2 terestrická 2 3362935 6

Testudinidae 1 Testudo kleinmanni 2
Critically

Endangered 2
MD 6

omnivorní
3

poušť 2 144 3 144 3 klesající 2 terestrická 2 78745 6

Testudinidae 1 Testudo marginata 2 Least Concern 2 MD 6
herbivorní

2
shrubland 2 400 3 400 3 stabilní 2 terestrická 2 89980 6

Trionychidae 1 Amyda cartilaginea 2 Vulnerable 2 AS 6
karnivorní

3
řeky, potoky, bystřiny 3 800 3 800 3 neuveden 2 sladkovodní 3 2999920 6

Trionychidae 1 Apalone ferox 2 Least Concern 2 NA 6
karnivorní

2
mokřady, bažiny 2 290 4 600 4 neznámý 2 sladkovodní 4 253627 6

Trionychidae 1 Apalone mutica 2 Least Concern 2 NA 6
karnivorní

2
řeky, potoky, bystřiny 2 175 4 345 4 neznámý 2 sladkovodní 4 1452504 6

Trionychidae 1 Apalone spinifera 2 Least Concern 2 CA 6
karnivorní

2
řeky, potoky, bystřiny 2 216 4 498 4 stabilní 2 sladkovodní 4 3597348 6

Trionychidae 1 Cyclanorbis elegans 2
Lower Risk/near

threatened 2
AS 6

omnivorní
3

řeky, potoky, bystřiny 3 600 3 600 3 neuveden 2 sladkovodní 2 2364420 6

Trionychidae 1
Cyclanorbis senegalensis
2

Lower Risk/near

threatened 2
AF 6

omnivorní
3

mokřady, bažiny 3 600 3 600 3 neuveden 2 sladkovodní 2 4114803 6

Trionychidae 1 Cycloderma frenatum 2
Lower Risk/near

threatened 2
AF 6

karnivorní
3

řeky, potoky, bystřiny 3 560 3 560 3 neuveden 2 sladkovodní 2 458122 6

Trionychidae 1 Dogania subplana 2
Lower Risk/near

threatened 2
AF 6

omnivorní
3

řeky, potoky, bystřiny 3 350 3 350 3 neuveden 2 sladkovodní 3 1490113 6

Trionychidae 1 Chitra chitra 2
Critically

Endangered 2
AS 6

karnivorní
3

řeky, potoky, bystřiny 3 1100 3 1100 3 neuveden 2 sladkovodní 2 472160 6

Trionychidae 1 Chitra indica 2 Endangered 2 AS 6
karnivorní

23
řeky, potoky, bystřiny 23 1100 23 1100 23 neuveden 2 sladkovodní 2 2405078 6

Trionychidae 1 Lissemys punctata 2
Lower Risk/near

threatened 2
AS 6

omnivorní
3

řeky, potoky, bystřiny 3 270 3 270 3 neuveden 2 sladkovodní 3 3290199 6

Trionychidae 1 Lissemys scutata 2 Data deficient 2 AS 6
omnivorní

3
řeky, potoky, bystřiny 3 230 5 230 5 neuveden 2 sladkovodní 3 267136 6
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Trionychidae 1 Nilssonia formosa 2 Endangered 2 AS 6
omnivorní

3

permanentní jezera,

nádrže, rybníky 3
400 3 400 3 neuveden 2 sladkovodní 2 279431 6

Trionychidae 1 Nilssonia gangetica 2 Vulnerable 2 AS 6
omnivorní

3
řeky, potoky, bystřiny 3 700 3 700 3 neuveden 2 sladkovodní 3 1479884 6

Trionychidae 1 Nilssonia hurum 2 Vulnerable 2 AS 6
omnivorní

32
řeky, potoky, bystřiny 32 600 3 600 3 neuveden 2 sladkovodní 3 969597 6

Trionychidae 1 Nilssonia leithii 2 Vulnerable 2 AS 6
omnivorní

2
řeky, potoky, bystřiny 2 600 3 600 3 neznámý 2 sladkovodní 2 505942 6

Trionychidae 1 Nilssonia nigricans 2
Extinct in the

wild 2
AS 6

karnivorní
3

permanentní jezera,

nádrže, rybníky 3
910 3 910 3 neuveden 2 sladkovodní 3 99459 6

Trionychidae 1 Palea steindachneri 2 Endangered 2 AS 6
karnivorní

3
řeky, potoky, bystřiny 3 430 3 430 3 neuveden 2 sladkovodní 2 530021 6

Trionychidae 1 Pelodiscus sinensis 2 Vulnerable 2 AS 6
karnivorní

3
řeky, potoky, bystřiny 3 350 3 350 3 klesající 2 sladkovodní 3 4303000 6

Trionychidae 1 Pelochelys bibroni 2 Vulnerable 2 AS 6
karnivorní

3
řeky, potoky, bystřiny 3 1000 3 1000 3 neuveden 2 sladkovodní 2 319816 6

Trionychidae 1 Pelochelys cantorii 2 Endangered 2 AS 6
karnivorní

34

permanentní jezera,

nádrže, rybníky 34
1300 3 1300 3 neuveden 2 sladkovodní 3 1785699 6

Trionychidae 1 Rafetus euphraticus 2 Endangered 2 AS 6
karnivorní

3

permanentní jezera,

nádrže, rybníky 3
500 3 500 3 neuveden 2 sladkovodní 3 563724 6

Trionychidae 1 Rafetus swinhoei 2
Critically

Endangered 2
AS 6

karnivorní
43

řeky, potoky, bystřiny 43 1800 3 1800 3 neuveden 2 sladkovodní 43 161950 6
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