Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106
Studijní obor: BOZO
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Vztah stupně ohrožení želv a jejich biologie
Student: Dalibor Zvonek
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph.D.
Oponent: RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Biologické centrum AV ČR, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zadání práce je velice zajímavé a její provedení až na jeden podstatný detail je také v pořádku. Ten detail se týká vysvětlované proměnné. Je pravda, že stupně ohrožení podle kritérií IUCN mají semilogaritmickou škálu a tak lze s nimi pracovat jako s jedinou kontinuální proměnnou, ale problematické je zařazení kategorie DD, která pro nedostatek údajů z této škály vypadává. U řady organismů se ukázalo (např. Collen et al. 2011, Phil. Trans. R. Soc. B), že po doplnění údajů většina organismů spadne do kategorie nejnížší, tj. LC. Proto doporučuji stupnici přeškálovat, nejvyšší hodnotu pro EX a nejnížší DD. Myslím, že v budoucnu by stálo za to v práci pokračovat a použít lepší analýzy, např. EDGE (pokud již studováno nebylo). V Grafu 1 bych uvítal, kdyby procentuální údaje neobsahovaly data z celkového počtu, ale procenta ohrožených druhů v rámci čeledi. Málo početné čeledi jsou totiž ohrožené ze 100% (Dermatomydidae, Platysternidae atd.) Nyní otázka – jak se autor vypořádá s tím, když druhy obydlovaly několik vymezených oblastí? Tento problém je nejvíce patrný v Evropě, kde jako jediný evropský druh zařadil Emys orbicularis a všechny ostatní druhy přeřadil do mediterránu, ačkoli E. orbicularis žije v mediteránu taktéž a např. Testudo hermanni zasahuje i mimo mediterrán. T. horsfieldi se tam naopak nevyskytuje vůbec.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

3. května 2012

Z. Fric